
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 5  N. GENERALE 668
Data di registrazione 18/05/2022 Data di registrazione 18/05/2022

III Direzione  "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:
COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. ED INFORTUNI CONDUCENTE DI TUTTO IL 
PARCO AUTO COMUNALE, PER  ANNI UNO -2022/2023. IMPEGNO DI SPESA  

La Sottoscritta Vincenza Di Simone responsabile del procedimento propone al responsabile della P.O. N.5 
Ing..G. Meli la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO che:

- La copertura assicurativa di tutti i mezzi di proprietà dell’Ente è in  scadenza il 21/05/2022; 
- Trattasi  di  atti  obbligatori  per  legge,  la  cui  inosservanza  procurerebbe  il  fermo  dei  mezzi  e  

conseguentemente le attività con esse espletate;
- Necessita effettuare un impegno di spesa per l’affidamento della copertura assicurativa R.C.A. ed 

infortuni conducente di tutto il parco auto  comunale, per    anni uno, 2022-2023 ;
PRESO  ATTO che   tali  tipologie  di  forniture  aventi  ad  oggetto  servizi  assicurativi  per  veicoli  con  
caratteristiche uguali o compatibili con quelle in oggetto,  non sono attive sul MEPA, mercato elettronico  
(Convenzioni, Accordi Quadro) per gli acquisti della A.P. gestito da Consip S.p.a.;
VISTO  il preventivo di spesa Prot. n. 19555 del 16/05/2022  prodotto dall’Agenzia REALE MUTUA  - 
FERRO E GAMBARDELLA S.R.L.,  via La Farina,  3   PALERMO avente P.  IVA N.05427060826 
affidataria del rinnovo giusta trattativa privata, ad un premio complessivo di €. 7.290,00 da liquidare in unica 
soluzione;
ATTESO che l’art.23 ter, comma 3 del D.Lgs.n.90/2014 ha stabilito che i comuni con popolazione superiore 
a  10.000 abitanti  possono procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore 
inferiore a €.40.000,00;
VISTO il vigente regolamento Comunale per la disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di beni e 
servizi in economia  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N.4 del 30/01/2013;
CONSIDERATO  che in relazione alla natura e valore della fornitura di che trattasi è possibile ricorrere  
all’affidamento diretto in economia mediante trattativa privata come disciplinato all’art.27 comma 3 del  
predetto regolamento;
VISTO il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce “…Gli Enti Locali possono effettuare,  
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste  
nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di  
pagamento frazionato in dodicesimi;
VISTO il comma 3 dello stesso articolo del D.Lgs. 267/2000 che dispone “Ove alla scadenza del termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio  
dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a  



tale termine, e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo  
bilancio definitivamente approvato;

  ACCERTATO che  ai  sensi  dell’art.183,  comma 8  TUEL e  dell’art.1,  comma 710 della  legge  n.208/15  il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    VISTO il D.Lgs n. 50/2016 art. 36, comma 2, lettera a)
VISTO il D.Lgs. n°267/2000 s.m.i;
VISTO il comma 1 art.162 del D.Lgs.vo n.267/00

  VISTA  la L. R. n°30/2000, che detta nuove norme sull'Ordinamento del Enti Locali;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 4 
del D.Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;

PROPONE

APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art.. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n.10 e s.m.i. le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
AFFIDARE  all’Agenzia   REALE MUTUA  - FERRO E GAMBARDELLA S.R.L., via La Farina, 3 
PALERMO avente P. IVA N. 05427060826 il rinnovo del servizio di copertura assicurativa ad un premio 
complessivo di €. 7.290,00 da liquidare in unica soluzione;
IMPEGNARE la somma complessiva di €. 7.290,00 ai  sottoelencati capitoli di spesa:
Capitolo 296 denominato Spese per la gestione degli automezzi Comunali:prestazione di servizi: bolli e 
assicurazioni”    Miss.1-   Progr.2 - Tit.1 – Macro3 € 4.290,00;
Capitolo  574  denominato  Spese  per  di  gestione   automezzi  UTC:  prestazione  di  servizi”  Miss.1- 
Progr.11 – Tit.1-Macro 3  € 3.000,00;

DARE ATTO che:
- la presente determinazione è esecutiva dal momento del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio Ragioneria;
- con successiva nota si procederà a richiedere al responsabile del Servizio Finanziario l’emissione del 

relativo mandato di pagamento.

IL RESPONSABILE P.O.5 Ing. Gioachino Meli

VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal responsabile del procedimento, che si allega alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di provvedere in merito, facendo propria la citata proposta, condividendo le motivazioni in 
fatto e in diritto in essa contenuto, 

 DETERMINA

AFFIDARE  all’Agenzia   REALE MUTUA  - FERRO E GAMBARDELLA S.R.L., via La Farina, 3 
PALERMO avente P. IVA N. 05427060826 il rinnovo del servizio di copertura assicurativa ad un premio 
complessivo di €. 7.290,00; 
IMPEGNARE la somma complessiva di €. 7.290,00  ai  sottoelencati capitoli di spesa:
Capitolo 296 denominato Spese per la gestione degli automezzi Comunali:prestazione di servizi: bolli e 
assicurazioni”    Miss.1-   Progr.2 - Tit.1 – Macro3 € 4.290,00;
Capitolo  574  denominato  Spese  per  di  gestione   automezzi  UTC:  prestazione  di  servizi”  Miss.1- 
Progr.11 – Tit.1-Macro 3  € 3.000,00;



 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

296   4.290,00

574   3.000,00

Il Responsabile del Procedimento
 Vincenza Di Simone

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	COPERTURA ASSICURATIVA R.C.A. ED INFORTUNI CONDUCENTE DI TUTTO IL PARCO AUTO COMUNALE, PER ANNI UNO -2022/2023. IMPEGNO DI SPESA
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

